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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
UNIVERSITETIT “BARLETI”
DHE

“SHOQATES SE SIGURUESVE TE SHQIPERISE” PER REALIZIMIN E
PROJEKTEVE TE PERBASHKETA

Preambul: Universiteti Barleti (UniBa) dhe Shoqata e Siguruesve t& Shqipérisé né vijim t&
quajtura Palé:

Duke vlerésuar réndésing e pérmirésimit t€ sistemit arsimor dhe promovimit t€ standardeve mé t&
fundit sigurative né kuadér t€ modernizimit t& sistemit arsimor dhe atij t& sigurimeve :

Duke marré n€ konsiderate politikat e ndjekura dhe masat e ndérmarra pér funksionimin dhe
pérmirésimin e njé sistemi arsimor profesional t& pérgjegjshém dhe modern pér t’iu pérshtatur
kushteve t€ zhvillimeve sociale, né promovimin e standardeve mé t& fundit né tregun e sigurimeve
me géllim rritjen e investimeve dhe prezencén né ekonominé shqiptare ;

Duke vlerésuar angazhimin institucional pér t&€ siguruar standarde t& larta né veprimtariné dhe
etikén e t&€ gjitha hallkave t€ sistemit arsimor ;

Duke konsideruar se njé ndér objektivat kyce né ushtrimin e veprimtarise s€ sistemit arsimor &shté
efikasiteti dhe efigenca e administratés arsimore t& kétij Universiteti né perputhje me standardet
dhe praktikat me t&€ mira vendase dhe ato peréndimore;

Duke afirmuar vullnetin dhe vendosméring pér t€ bashkepunuar dhe kontriubuar né realizimin e
qéllimit t€ kétij memorandumi pér t& pé&rmbushur edhe angazhimet né kuadér t€ Integrimit
Evropian t€ sistemit arsimor né€ fushén e sigrimeve ;

Duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor q& rregullon veprimtaring institucionale: né ligj Nr. 80/2015
“ Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé, aktit t€ themelimit si person juridik n& dat& 29.01.2003 t& Shoqatés s& Siguruesve té&
Shqipérisé me anétaré thmelues t& saj 5 shoqgéri sigurimi: INSIG SHA, SIGMA SHA, SIGAL SHA,
ATLANTIK SHA dhe INTERSIG SHA .

Kané réné dakord t& lidhin kété Marréveshje Bashk&punimi, né Vijim Marréveshje.

Neni 1
Qéllimi i bashképunimit ndérmjet paléve

QEllimi kryesor 1 ké&saj marréveshjeje bashképunimi &shté krijimi i njé bashképunimi
Universitetit BARLETT (né vijim UniBa) , Fakulteti i Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé dhe
Shoqatés s€ Siguruesve t&€ Shqipérisé, pér zhvillimin e praktikave mésimore té studentéve,
shkémbimin e eksperiencave t€ pérbashkéta , promovimin e punimeve shkencore t& shérbimeve
financiare novatore pér t€ gjithé llojet e investitoréve, sjelljen e ideve inovatore né shérbim t&
politikave té zhvillimit pér njé vendimmarrje t& drejté dhe t&€ mbéshtetur né punime kérkimore dhe
shkencore si dhe pér mbéshtetjen e zhvillimeve t& qéndrueshme t& ekonomisé duke shfrytézuar
kapacitetet dhe burimet njerézore ekzistuese duke krijuar eksperté t€ afté pér tregun e késaj fushe.
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Neni 2
Objekti i bashképunimit ndérmjet paléve

Objekti i késaj marréveshjeje bashképunimi ka si objekt té saj :

L.

a. Identifikimin e mekanizmave t& nxitjes s€ punés kérkimore shkencore t& Universitetit
dhe zbatimit praktik té tyre, nxitjen dhe motivimin pér punime shkencore t& studentéve
dhe kandidatéve pér marrjen e titujve akademiké q& krijojné/ kryejné punime
shkencore, kérkimore, akademike e universitare né ndihmé t& institucioneve publike e
private;

b. Ofrimin nga ana e Shoqatés sé Siguruesve t& Shqipérisé, t& mbéshtetjes pér punén
kérkimore shkencore né tema t& lidhura me fushat financiare, t& politikés konservatore
t€ investimeve dhe marrédhénieve profesionale né shérbimet financiare;

c. Realizimin e projekteve t& pérbashkéta kérkimore shkencore né fusha t& ndryshme.

d. Kryerjen e praktikave dhe t& proceseve mésimore té studentéve t& Fakultetit t&
Ekonomisé prané ambienteve dhe zyrave Shoqatés sé& Siguruesve t&é Shqipérisé;

e. Shkémbimin e pérvojés sé¢ dyanshme t& paléve né lidhje me menaxhimin insitucional;

f.  Pjesémarrje t& pérbashkéta t€ paléve né konferenca, seminare evenimente dhe takime
akademike, realizimin e aktiviteteve dy paléshe si dhe publikimeve t& pérbashkéta

kérkimore shkencore;
g. Ofrimin e ekspertizés nga ekspertét e Shoqatés s& Siguruesve t& Shqipérisé né
funksion t& pérsosjes s& kurrikulés sé kurseve té ofruara nga Fakulteti i Ekonomisé.

Neni 3
Informacion mbi Palét

Universiteti “Barleti” &shté njé Institucion i Arsimit t& Larté jo Publik, i cili ndér vite ka
promovuar njé€ nivel t€ larté edukimi, duke synuar t& zhvillojé prirjet e ¢do studenti, me
objektivin e krijimit t& ekspertéve mé t& mirg, t& afté pér t& konkuruar né tregun Ndérkombétar.
Misioni i Universitetit €shté krijimi i njé institucioni akademik elitar, bazuar né praktikat dhe
vlerat mé t€ mira ndérkombétare, me programe shumédisiplinore t& véné né jeté nga

akademikét mé t€ mir€ shqiptaré.
Shoqata e Siguruesve t€ Shqipérisé regjistruar si person juridik me vendimin nr. 560, daté

03.03.2003 éshté organizaté jo-fitimprurése e cila pérpiqet t&€ promovojé standartet mé t& fundit
sigurative t& anétaréve t& saj pér zhvillimin, stabilitetin dhe efektshmériné e industrisé shqiptare
t& sigurimeve. Shoqata e Siguruesve t& Shqipérisé (SH S SH) &shté organi pérfaqésues i tregut
t€ sigurimeve n€ marrédhéniet me té treté, brenda dhe jasht& Shqipérisé .

Neni 4
Fusha e veprimitarisé sé bashképunimit

Kjo marréveshje bashképunimi sipas objektit t& saj i shtrin efektet pér autoritetet, personelin
pérkatés dhe studentét e Fakultetit t¢ Ekonomisé si dhe pér strukturat dhe autoritetet pérkatése t&

Shoqatés s& Siguruesve t&€ Shqipérisé.
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Neni 5
Ményrat e bashképunimit

1. Me géllim pérmbushjen e objektivave t& marréveshjes s& bashképunimit, secila palé do
t& caktoj€ njé person si bashkékoordinues pér komunikimin midis tyre dhe pércjelljen e
problematikave sipas rastit.

2. Palét do t€ angazhohen pér ngritjen e njé grupi té pérbashkét pune me qéllim pérpunimin,
zbatimin e plan veprimit vjetor t& pérbashkét.

3. Palét bien dakord se do t& organizohen pér t& véné né dispozicion t& publikut t& gjers,

informacionin dhe rezultatet e ¢do veprimi t& pérbashkét, pérmes medias sé& shkruar dhe
asaj vizive t&€ organizojné takime periodike, t& paktén 1 (nj&) heré né vit.

4. Palét bien dakord pér t€ shkémbyer rregullisht informacion dhe pérvojé né lidhje me
aktivitete dhe projekte me interes t& pérbashkeét.

Neni 6

Buxheti
Mjetet financiare pér zbatimin e késaj marréveshjeje do t& mbulohen nga buxhetet pérkatése t&
secilit institucion, palé t&€ marréveshjes. Pér aktivitete/projekte t& pérbashkéta do t& hartohen
marréveshje specifike t€ cilat do i shtohen késaj marréveshje si ankese, ku do t& jeté e pércaktuar
qarté ményra e zhvillimit t€ aktiviteteve, detyrat, pérgjegjésité si edhe detyrimet financiare t&

secilés palg.

Neni 7
Shtesat dhe ndryshimet né marréveshje

T& gjitha shtesat dhe ndryshimet e késaj marréveshjeje marrin vleré q&é nga momenti kur ato jané
nénshkruar nga t€ dyja palét. Shtesat dhe ndryshimet q& i béhen késaj marréveshje paraqiten né
formén e shtojcave qé& ndjekin rendin alfabetik dhe b&hen pjesé e pandaré e marréveshjes.

Neni 8
Kohézgjatja e Marréveshjes dhe Vlefshméria e saj

a. Marréveshja do t€ béhet aktive né ditén e nénshkrimit t& saj nga palét dhe do t& funksionojé pa

afat t& pércaktuar .
b. Nése secili nga partnerét déshiron t€ anulojé Marréveshjen, ata duhet t& njoftojné 3 (tre) muaj
pérpara afatit dhe akti i anulimit do t& jeté pa paragjykim ndaj veprimeve dhe aktiviteteve

ekzistuese dhe né vazhdim.

c. Dispozitat e késaj Marréveshjeje mund t€ ndryshohet né ¢do kohé me pélqimin e ndérsjellé me

shkrim t& t€ dy institucioneve.

d. Kjo Marréveshje &sht¢ pérgatitur né gjuhén shqipe né 2 (dy) kopje origjinale dhe secila palé do

t€& mbajé 1 (njé€) kopje origjinale.
: Neni 9

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét kan& detyrimin t€ sillen me korrektési kundrejt njéra-tjetrés. Kjo nénkupton pérveg t&
tjerave q€ palét gjaté pérmbushjes sé detyrimeve t& tyre reciproke dhe ushtrimit t&
veprimtaris€ s€ tyre t€ mos cénojné interesat e njéra-tjetrés.
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2. NE& rast mospérmbushje t€ detyrimeve t& parashikuara né két€ marréveshje né ményré t&
pérséritur nga njéra prej paléve, palés tjetér i lind e drejta g€ me njé njoftim me shkrim 3
muaj pérpara t€ zgjidhé maréveshjen né ményré t& njganshme. N& ¢do rast detyrimet
ndérmjet paléve qé lidhen me kohén kur marréveshja ishte né fuqi do t& shlyhen.
3. Cdo mosmarréveshje q&€ mund t€ lindé né interpretimin ose zbatimin e k&saj marréveshjeje
do t& zgjidhet me mirékuptim dhe palét angazhohen t& negociojné pér t& gjetur njé zgjidhje
sa mé t&€ pérshtatshme.

Neni 9
Komunikimi mes paléve

1. Palét, angazhohen t&€ mbajné njé komunikim t€ vazhdueshem ndérmjet tyre dhe t& shkémbejné
¢do informacion t€ nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t€ tyre. Komunikimi do t& kryhet né
formé shkresore ose né rrugé elektronike. Ne ¢do rast t€ paragitjes se njé kérkese, palét angazhohen
t& japin pérgjigje brenda 10 ditéve.

2. Palet angazhohen t& jeng t& disponueshme né ¢do kohé& pér komunikimin dhe koordinimin me
njéra-tjetrén me qéllim rakordimin e veprimeve qé duhet t& meren rast pas rasti.

Neni 10
Konfidencialiteti

Asnjéra nga palét nuk do t’i pérdoré dhe nuk do t’ju tregojé t& tretéve informacionet konfidenciale
t€ palés tjetér, apo informacionet e pérbashkéta sipas dispozitave ligjore t& pércaktuara. Té dy palét
do t& zbatojné masat e sigurisé né mbledhjen, ruajtjen dhe pérpunimin e informacionit pér t&
mbrojtur nga gasja e paautorizuar, ndryshimi, zbulimi ose shkatérrimi i t& dhénave personale.

Neni 12
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi
1. Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga pérfagésuesit e institucioneve .
2.Kjo marréveshje pérmban 4 (katér) fleté dhe hartohet né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje
origjinale me t€ njéjtén vleré, ndér & cilat 2 (dy) kopje i mban Universiteti “Barleti” dhe 2 (dy)
kopje Shoqata e Siguruesve t& Shqipérisé.

Nénshkruar né Tirang, né42 .06 2023.
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